
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  63 DEL  11/06/2020

OGGETTO: Avviso pubblico “Dal Bene confiscato al Bene riutilizzato: strategie di comunità per uno
sviluppo  responsabile  e  sostenibile”  -  POR  Puglia  2014-2020/Asse  IX/Azione  9.14/
Subazione 9.14.c -  Determinazioni

L'anno  2020 e questo giorno  11 del  mese di  giugno alle ore  18:35 nella Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
On. Avv. Giuseppe Taurino X

Dott. Chirizzi Giovanni X

Dott. Oronzo Valzano X

Dott. Fernando Antonio Monte X

Ins. Anna Maria Capodieci X

Dott.ssa Lucia Caretto X

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Claudia Casarano.

Riconosciuto  legale  il  numero degli  intervenuti,  il  Sindaco  Avv.  Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento 
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 4



La seduta si è tenuta in videoconferenza mediante la piattaforma telematica Skype

Premesso che con Determinazione del Dirigente Sezione Sicurezza del Cittadino, Politiche per le migrazioni,  
Antimafia sociale n. 48 del 21 aprile 2020, pubblicata sul BURP n. 58 del 23/4/2020, è stato approvato 
l'Avviso  pubblico  “Dal  Bene  confiscato  al  Bene  riutilizzato:  strategie  di  comunità  per  uno  sviluppo 
responsabile e sostenibile” a valere sul POR Puglia 2014-2020 – Asse IX – Azione 9.14 – Subazione 9.14.c  
“Interventi di recupero funzionale e riuso di vecchi immobili  in collegamento con attività di animazione  
sociale e partecipazione collettiva, inclusi interventi per il riuso e la rifunzionalizzazione dei beni confiscati 
alle mafie;
Considerato che  l'Amministrazione  Comunale  ha  nella  propria  disponibilità  alcuni  beni  confiscati  alla 
criminalità, tra cui un immobile ubicato in Trepuzzi, alla Via Thaon De Revel n. 6, distinto in catasto al Fg. 
29,  p.lla  205 sub.  4,  pervenuto all'Ente  giusto Decreto di  assegnazione n.  45500 del  25/01/2008 dalla  
Direzione Generale Area Beni e Veicoli confiscati;
Visto che l'Amministrazione Comunale è in possesso di un progetto per la ristrutturazione dell'immobile di  
cui  al  punto precedente,  dell'importo di  €  175.000,00,  approvato con deliberazione di  G.C.  n.  233 del  
14/11/2017; 
Considerato che  tale  progetto  si  presta  ad  essere  candidato  all'Avviso  pubblico  in  oggetto  così  da 
consentire  all'A.C.  di  avere  un immobile  per  far  fronte  ad eventuali  emergenze  abitative  per  adulti  in  
difficoltà. 
Dato atto che in data 3/6/2020, previa opportuna convocazione, si è tenuto un incontro promosso dall'A.C.  
con  il  Partenariato  Economico  e   Sociale  (PES)  e  le  associazioni  del  Terzo  Settore  attive  sul  territorio  
comunale, durante il quale è stato presentato il progetto e la volontà dell'Amministrazione di candidarlo 
all'Avviso  pubblico  in  oggetto,  così  come  riportato  nel  verbale  di  incontro  allegato  alla  presente  
deliberazione;
Visto  il  nuovo  Quadro  Economico  dell'intervento  predisposto  dal  Responsabile  del  Settore  LL.PP.  e 
Programmazione, ing. Giancarlo Florio,  già firmatario del progetto esecutivo approvato con la predetta  
deliberazione di G.C. n. 233 del 14/11/2017, che si discosta da quello già approvato per l'aggiunta della  
voce relativa  agli  arredi,  dell'importo  complessivo di  €  200.000,00 di  cui  €  123.832,06 per  lavori  ed € 
76.167,94 come somme a disposizione inclusa la fornitura degli arredi;
Dato atto che l'opera è già inserita, per l'importo di € 175.000,00, nel Programma Triennale delle OO.PP.  
2019-2021 approvato con deliberazione di C.C. n. 32 del 16/05/2019 ed è altresi presente, per lo stesso 
importo,  nello  schema  del  Programma  Triennale  delle  OO.PP.  2020-2022  adottato  dalla  G.C.   Con 
deliberazione n. 229 del 13/12/2019;
Dato  atto  che  per  la  partecipazione  all'Avviso  Pubblico  in  oggetto  non  è  necessaria  alcuna  quota  di  
cofinanziamento comunale; 

LA GIUNTA COMUNALE

Ritenuto di dover deliberare in merito, per dare indirizzo per la presentazione della proposta progettuale  
all’Avviso Pubblico in oggetto; 
Vista e richiamata  la deliberazione di G.C. n. 233 del 14/11/2017 di approvazione del progetto esecutivo 
degli interventi di recupero e riqualificazione dell'immobile confiscato alla criminalità ubicato in Trepuzzi,  
alla Via Thaon De Revel n. 6;
Visti i  pareri sulla regolarità tecnica e contabile espressi ex art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 dai rispettivi  
Responsabili di Settore;
Visti lo Statuto comunale, il D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i., il D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.;
Dato  atto  che  tra  i  componenti  della  Giunta  Comunale  e  la  presente  proposta  di  deliberazione  non  
sussistono motivi di incompatibilità e/o conflitto di interesse; 
A voti unanimi legalmente resi e verificati

Pag. 2 di 4



DELIBERA

Di dare atto che quanto riportato in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione. 
Di manifestare il proprio interesse alla partecipazione all'Avviso Pubblico in oggetto, candidando il progetto 
di “Recupero e riqualificazione dell'immobile sito in Trepuzzi, alla Via Thaon De Revel n. 6”, già approvato  
con  deliberazione  di  G.C.  n.  233  del  14/11/2017,  da  destinare  ad  alloggio  comunale  per  l'emergenza  
abitativa per adulti in difficoltà;
Di prendere atto e approvare l'Elenco elaborati costituenti il progetto di “Ristrutturazione e adeguamento 
dell'immobile sito in Trepuzzi, alla Via Thaon De Revel n. 6” predisposto dal responsabile del Settore LL.PP.  
dell'Ente, già approvato con deliberazione di G.C. n. 233 del 14/11/2017 e da cui differisce per la presenza  
di alcuni elaborati integrativi e un nuovo Quadro Economico, allegato alla presente quale parte integrante e  
sostanziale. 
Di  prendere  atto  e  approvare,  nello  specifico,  il  nuovo  Quadro  Economico  dell'intervento  di 
“Ristrutturazione e adeguamento dell'immobile sito in Trepuzzi, alla Via Thaon De Revel n. 6”, già approvato 
con deliberazione di G.C. n. 233 del 14/11/2017, allegato alla presente deliberazione quale parte integrante  
e sostanziale, dell'importo di € 200.000,00 di cui € 123.832,06 per lavori ed € 76.167,94 come somme a  
disposizione inclusa la fornitura degli arredi.
Di dare atto che per la candidatura all'Avviso pubblico in oggetto non è prevista quota di cofinanziamento 
comunale.
Di dare atto che la partecipazione all'Avviso pubblico in oggetto, secondo quanto contenuto nella presente 
deliberazione,  è  stata  condivisa  con  il  Partenariato  Economico  e  Sociale  (PES)  così  come riportato nel  
verbale d'incontro del 03/06/2020 allegato alla presente deliberazione.  
Di  autorizzare il  Sindaco  e  il  Responsabile  del  Settore  interessato,  ciascuno  per  le  parti  di  propria 
competenza, di procedere alla trasmissione dell'istanza di candidatura del progetto in parola, secondo i  
termini e le modalità indicate nell'Avviso pubblico in oggetto.
Di dare atto  che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs 50/2016 e smi, è  
l'ing. Giancarlo Florio, Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Programmazione del Comune di Trepuzzi.
Di  aggiornare lo  schema del  Programma Triennale  delle  Opere Pubbliche  2020-2022 già  adottato con 
deliberazione di G.C. n. 229 del 13/12/2020 e successive integrazioni, modificando l'importo dell'intervento 
(CUI 00463680751201600011) in € 200.000,00.
Di  dare  atto  che  lo  schema  del  Programma  Triennale  delle  Opere  Pubbliche  2020-2022  e  dell'Elenco  
annuale 2020, così come aggiornato, farà parte integrante del Bilancio di Previsione 2020/2022 e con il  
medesimo approvato.
Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, vista l'urgenza di procedere alla trasmissione dell'istanza 
per la partecipazione all'Avviso in oggetto, l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi 
del quarto comma dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000.

Pag. 3 di 4



Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 
suesteso provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 
agosto 2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Ing. Giancarlo FLORIO                                                                                      f.to Dott. Bisconti

Benvenuto    

Ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art. 151   del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione.

Impegni di Spesa

Anno Capitolo Art. Descrizione Importo Num. Imp Num.SubImp.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                                                       f.to Dott. Bisconti Benvenuto

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Avv. Giuseppe Maria TAURINO                                                                                      f.to Dott.ssa

Claudia Casarano 

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
16/06/2020 e vi  rimarrà per 15 giorni  consecutivi,  ai  sensi dell’art.  124, 1° comma del  
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

- ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

                                                                                                                                  IL MESSO COMUNALE
                                                                                                                      f.to Francesco Giordano              

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

Pag. 4 di 4


